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Résumé : Le document présente les activités financières depuis 
la deuxième Réunion des Signataires du Mémorandum d’Entente 
sur la conservation des oiseaux de proie migrateurs d’Afrique et 
d’Eurasie (MdE Rapaces) et examine le financement futur 
nécessaire à la mise en œuvre des activités proposées dans les 
plans de travail de l'Unité de coordination et du Groupe consultatif 
technique. 
 
La Réunion est invitée à : a) accueillir l'offre généreuse de 
l’Agence pour l’environnement (EAD), au nom du Gouvernement 
des Émirats arabes unis, de financer l'Unité de coordination pour 
la période 2024-2027 ; b) prendre note du rapport ; c) exhorter les 
Signataires à envisager l'intégration des contributions volontaires 
régulières à leurs mécanismes de planification financière 
annuelle et d'assurer la continuité du fonctionnement de l'Unité 
de coordination ainsi que la mise en œuvre des plans de travail 
de l'Unité de coordination et du Groupe consultatif technique ; d) 
examiner et d'adopter l'une des trois options proposées pour la 
révision de l'estimation des contributions volontaires annuelles 
évaluées par les Signataires.  
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1. Depuis sa création en août 2009, l'Unité de coordination du MdE Rapaces a été généreusement 

financée dans le cadre d'un accord de donation signé par l'Agence pour l'environnement d'Abou 
Dhabi (EAD), au nom du Gouvernement des Émirats Arabes Unis, et le Programme des Nations 
Unies pour l’environnement (PNUE). 
 

2. Le présent rapport destiné aux Signataires est divisé en quatre grands domaines d’activité 
financière – trois sections couvrant les huit années précédentes (1er juillet 2015 - 30 juin 2023) 
et une dernière section portant sur une période de trois années civiles commençant le 1er janvier 
2024, comme suit : 

 
a. Récapitulatif des frais de fonctionnement et dépenses de l’Unité de coordination ; 
b. Liste des principaux projets et études commandés et gérés par l’Unité de coordination ; 
c. Efforts de collecte de fonds déployés par l’Unité de coordination, y compris un récapitulatif 

du soutien financier reçu des Signataires et d’autres sources ; 
d. Financement futur de l’Unité de coordination et possibilités de contributions volontaires 

supplémentaires. 
 
Unité de coordination 
 

3. L'Unité de coordination est hébergée par le Bureau de la CMS à Abou Dhabi, bureau satellite du 
Secrétariat de la CMS, à côté du Secrétariat du MdE Dugong. Jusqu'à la fin de l'année 2019, le 
Bureau de la CMS – Abou Dhabi – a été hébergé par l'EAD dans le bâtiment qu'occupe le siège 
et a déménagé début 2020 dans un autre bâtiment, également fourni par l'EAD. L'Unité de 
coordination a la chance de travailler dans des bureaux modernes équipés d'ordinateurs, de 
téléphones, de services de poste et messagerie, d'imprimantes et de photocopieurs, d'un accès 
à Internet et d'une assistance informatique. Ces installations sont très aimablement mises à 
disposition par l'EAD en plus du financement fourni dans le cadre de l'accord de donation. 

 
4. L'Unité de coordination comprend un administrateur professionnel à temps complet 

(administrateur de programme), un administrateur de programme associé et un membre des 
services généraux (assistant administratif et financier) ; leur temps est généralement partagé 
entre le Secrétariat du MdE Dugong et le bureau de la CMS à Abou Dhabi.  La Coordinatrice 
exécutive du Bureau de la CMS à Abou Dhabi consacre un tiers de son temps au programme lié 
au MdE Rapaces du Bureau.  Un rapport financier récapitulatif est présenté au Tableau 1 (Annexe 
1). 
 

5. Au cours de la période considérée, les changements de personnel suivants ont eu lieu : 
 

a. l'administrateur de programme actuel, qui dirige l'Unité de coordination, a pris ses 
fonctions en mars 2021, suite à la démission de son prédécesseur en février 2020. 
Pendant la période intérimaire, les fonctions ont été assumées par le Coordinateur 
exécutif du Bureau de la CMS à Abou Dhabi ; 
 

b. L'actuel administrateur de programme associé, qui soutient l'Unité de coordination, a pris 
ses fonctions en avril 2022 à la suite de la démission de son prédécesseur en décembre 
2021. Ce dernier avait été recruté en février 2020 après la démission de son 
prédécesseur. Pendant la période intérimaire de décembre 2021 à avril 2022, l'Unité de 
coordination comptait sur l'appui d'un vacataire recruté. 
 

6. Un vacataire a été engagé pour 6 mois en vue de la préparation de la troisième Réunion des 
Signataires. Malgré le roulement du personnel, l'Unité de coordination a maintenu son soutien 
aux Signataires, au Groupe consultatif technique (GCT), au Groupe de travail sur le Faucon sacre 
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et a poursuivi les activités spécifiques aux espèces. 
 
Projets et consultations 

 
7. Afin de faciliter la mise en œuvre des projets et activités de conservation clés des rapaces, l'Unité 

de coordination a négocié les contrats suivants via des accords de financement à petite échelle 
(Small Scale Funding Agreements - SSFA) (par ordre chronologique) : 
 

Titre Sommaire Contractant Période Montant Devise 

Plan d’action 
multi-espèces 
pour conserver 
les vautours 
d'Afrique-
Eurasie (PAME 
Vautours) 

Contribution au développement du 
PAME Vautours, soutien 
technique et élaboration de 
documents de communication, 
facilitation de l'organisation d'un 
événement parallèle et d'une 
exposition dédié au PAME 
Vautours lors de la COP12 de la 
CMS. 

BirdLife 
International 

juillet 2016 
- décembre 
2017 

158 845 USD 

Plan d’action 
multi-espèces 
pour conserver 
les vautours 
d'Afrique-
Eurasie (PAME 
Vautours) 

Direction et gestion de la 
coordination régionale 
européenne pour le 
développement du PAME 
Vautours, y compris des ateliers 
de planification d'actions en 
Europe, en Asie et au Moyen-
Orient, et l'élaboration d'un Plan 
d’action à l’échelle de la voie de 
migration pour la conservation du 
vautour moine (annexe 4 du 
PAME Vautours). 

Vulture 
Conservation 
Foundation 

juin 2016 - 
mars 2017  105 538 USD 

Groupe 
consultatif 
technique du 
MdE Rapaces  

Appui à la réalisation des activités 
1.1, 1.2, 2.3, 2.5, 2.8 et 5.12 du 
plan de travail du GCT. 

BirdLife 
International 

octobre 
2015 - 
mars 2019  

38 400 USD 

Conférence sur 
les faucons 
pèlerins  

Appui à l'organisation de la 4e 
conférence internationale sur les 
faucons pèlerins et sensibilisation 
au MdE Rapaces.  

Institut Herman 
Otto 

 septembre 
- novembre 
2017 

5 000  EUR 

Plan d’action 
multi-espèces 
pour conserver 
les vautours 
d'Afrique-
Eurasie (PAME 
Vautours)  

Appui à l'organisation de l'atelier 
global du PAME Vautours et de la 
deuxième réunion du Groupe de 
travail sur la prévention de 
l'empoisonnement en Espagne. 

Société 
ornithologique 
espagnole  

février - 
mai 2017  28 560  EUR 

Plan d’action 
multi-espèces 
pour conserver 
les vautours 
d'Afrique-
Eurasie (PAME 
Vautours)  

Élaboration de cartes de 
répartition des vautours et de 
cartes indiquant les menaces, 
intégrées au PAME Vautours.  

Stichting 
Wageningen 
Research  

mai - juin 
2017 15 000  EUR 

Plan d’action 
multi-espèces 
pour conserver 
les vautours 
d'Afrique-
Eurasie (PAME 
Vautours)  

Organisation d'une session 
plénière sur le PAME Vautours 
lors de la Conférence européenne 
sur les vautours au Portugal.  

Vulture 
Conservation 
Foundation 

septembre 
- octobre 
2019  

10 000  EUR 
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Abattage, 
prélèvement et 
commerce 
illégaux 
d'oiseaux 
migrateurs 
sauvages  

Appui à l'organisation d'un atelier 
sur l'abattage, le prélèvement et le 
commerce illégaux en Asie du 
Sud-Ouest (péninsule arabique, 
Irak et Iran). 

BirdLife 
International  

octobre 
2021 - 
janvier 
2022  

12 000 USD 

Groupe 
consultatif 
technique du 
MdE Rapaces  

Fourniture d'un appui technique et 
stratégique à la mise en œuvre du 
plan de travail du GCT du MdE 
Rapaces en vue des réunions du 
GCT et de la troisième Réunion 
des Signataires du MdE Rapaces.  

BirdLife 
International  

mars 2021 
- juillet 
2023 

89 718 USD 

Plan d'action 
pour les 
vautours 
d'Afrique de 
l'Ouest  

Organisation d'un atelier de 
planification au Nigeria et appui à 
la conception et à l'élaboration 
d'un Plan d'action pour les 
vautours d'Afrique de l'Ouest.  

Nigerian 
Conservation 
Foundation. 

juin 2022 - 
juillet 2023 20 000 USD 

Plan d'action 
pour les 
vautours 
d'Afrique de 
l'Ouest 

Rédaction du Plan d'action, 
animation de l'atelier et finalisation 
du plan d'action pour les vautours 
d'Afrique de l'Ouest. 

Groupe de 
spécialistes de la 
planification de la 
conservation de 
l'Union 
internationale pour 
la conservation de 
la nature (UICN). 

juin 2022 - 
juillet 2023 10 000 USD 

Plan d’action 
multi-espèces 
pour conserver 
les vautours 
d'Afrique-
Eurasie (PAME 
Vautours)  

Conception de l'examen à mi-
parcours de la mise en œuvre du 
PAME Vautours et coordination 
des autres contributeurs (BirdLife 
International, Vulture Conservation 
Fund).  

Endangered 
Wildlife Trust :  

mai 2023 - 
en cours 60 614 USD 

 
 

8. Pour faciliter la mise en œuvre de son plan de travail, l'Unité de coordination a recruté à titre 
temporaire les consultants suivants au cours de la période considérée : 
 
 

Titre et objectif Période 
Valeur du 

contrat 
(USD) 

Dépenses 
réelles 
(USD) 

Analyse du rapport national juin - septembre 2017  31 500 
Coordinateur - Groupe de travail sur le 
Faucon sacre (temps partiel) 

novembre 2017 - mai 
2018  9 376 

Conseiller technique spécialisé - Groupe de 
travail sur le faucon sacre (temps partiel) 

novembre 2017 - 
novembre 2018 ;  11 250 

Coordinateur - Groupe de travail sur le 
faucon sacre (temps partiel)  juin 2018 - mai 2020  18 000 

Consultant - Plan stratégique de mise en 
œuvre du PAME Vautours (temps partiel) 

septembre 2018 - 
septembre 2019  15 000 

Rédacteur de rapports - GCT3 (temps 
partiel) Décembre 2018  3 750 

Consultant - Examen de la mise en œuvre 
du Plan d'action du MdE Rapaces (temps 
partiel) 

novembre 2019 - avril 
2020  35 000 

Associé d'équipe - soutien administratif à 
l'UC 

octobre 2019 - janvier 
2020   12 000 
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Rédacteur de rapports - GCT4 (temps 
partiel) 

décembre 2021 - mars 
2022  3 125 

Associé d'équipe - soutien administratif à 
l'UC mars - juillet 2022   24 000 

Conseiller technique spécialisé - Groupe de 
travail sur le faucon sacre (temps partiel) mars 2022 - mars 2024 45 000  

Coordinateur - Groupe de travail sur le 
faucon sacre (temps partiel)  août 2022 - juillet 2024 18 000  

Coordinateur - Groupe de discussion sur 
l'électrocution avril 2022 - avril 2024  30 000  

Coordinateur technique - Plan d'action pour 
le faucon concolore (temps partiel) août 2022 - août 2023 23 400  

Associé d'équipe - soutien administratif à 
l'UC avril - septembre 2023  24 000  

Rédacteur de rapports - RdS3 (temps partiel) juin- octobre 2023 7 800  
 
 
Collecte de fonds  
 

9. Selon le paragraphe 20 du MdE Rapaces, « [...] Les signataires s’efforceront de financer, à partir 
de leurs ressources nationales et d’autres sources, l’application sur leur territoire des mesures 
nécessaires pour assurer la conservation des oiseaux de proie. En outre, ils s’efforceront de 
s’aider mutuellement pour la réalisation et le financement de points clés du plan d’action, et ils 
rechercheront l’assistance d’autres sources pour le financement et la mise en œuvre de leurs 
stratégies ou mesures équivalentes. » 
 

10. L'Unité de coordination a fait preuve d'anticipation dans la collecte de fonds dans le but d'obtenir 
des ressources supplémentaires destinées à renforcer les capacités de mise en œuvre des 
projets de collaboration coordonnés au niveau international et des activités de programme 
soutenant la mise en œuvre du MdE Rapaces.  Une série de propositions et de demandes ont 
été élaborées et soumises à divers donateurs potentiels au cours des trois dernières années.  
Une liste récapitulative des contributions financières supplémentaires obtenues au cours de cette 
période est présentée ci-dessous : 

 
 

Donateur Objet de la contribution 
volontaire Année Montant 

(USD) 

France 

Contribution annuelle telle que 
convenue lors de la deuxième 

Réunion des Signataires (RdS2) 
(23 349 USD) 

2022 15 991 

Hongrie 
Contribution annuelle telle que 

convenue lors de la RdS2 (1 110 
USD) 

2020, 2021, 
2023 3 330 

Luxembourg 
Contribution annuelle telle que 
convenue lors de la RdS2 (338 

USD)  
2021 10 952 

Pays-Bas 
Contribution annuelle telle que 

convenue lors de la RdS2 (6 905 
USD) 

2021, 2022, 
2023, 2024 27 620 

Norvège 
Contribution annuelle telle que 

convenue lors de la RdS2 (3 553 
USD) 

2021, 2022, 
2023, 2024 14 112 
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Slovaquie  
Contribution annuelle telle que 
convenue lors de la RdS2 (714 

USD) 

2017, 2018, 
2019, 2020 2 856 

Suède 
Contribution annuelle telle que 

convenue lors de la RdS2 (4 008 
USD) 

2019, 2020, 
2021 12 024 

  Total 86 885 
 
 

11. Le barème d'évaluation proposé pour les contributions volontaires régulières, reflétant le barème 
indicatif de l'ONU et visant à collecter 150 000 dollars par an, a été accepté lors de la deuxième 
Réunion des Signataires.  Toutefois, conformément à la pratique adoptée avec de nombreux 
instruments de la CMS, la contribution maximale est plafonnée à 20 % du budget global et la 
contribution de l'Union européenne a été fixée à 2,5 %. En outre, aucune contribution volontaire 
n'est demandée aux signataires dont la contribution annuelle indicative est inférieure à 250 USD. 
 

12. Depuis 2015, un certain nombre de nouveaux signataires ont rejoint le MdE Rapaces.  En outre, 
un barème d'évaluation de l'ONU mis à jour est disponible1. Le coût de la mise en œuvre a 
également augmenté, de même que l'éventail d'activités confiées à l'UC du MdE Rapaces et au 
GCT. L'annexe 2 présente trois scénarios concernant la révision de l'estimation des contributions 
annuelles volontaires des Signataires : 
  

a. Dans le cadre du scénario 1, aucune augmentation n'est prévue pour l'objectif de collecte 
de fonds à partir de contributions volontaires (150 000 USD) approuvé lors de la RdS2. 
Compte tenu de l'augmentation du nombre de Signataires, on devrait enregistrer une 
baisse de plus de 650 USD de la contribution volontaire moyenne de chacun des 
Signataires dont la contribution annuelle indicative est supérieure à 250 USD. 
 

b. Le scénario 2 vise à préserver la contribution des Signataires dont la contribution annuelle 
indicative est supérieure à 250 USD. Cette option permettrait d'obtenir 168 510 USD par 
an. 

 
c. Le scénario 3 vise à augmenter l'objectif annuel de collecte de fonds d'environ 2 % par an 

depuis 2015 afin de dégager 175 000 USD et de maintenir les activités à leur niveau 
actuel. La contribution indicative moyenne des Signataires dont la contribution indicative 
annuelle est supérieure à 250 USD augmenterait de moins de 230 USD, ce qui représente 
une augmentation annuelle de 0,5 %, ce qui est bien inférieur à l'ajustement annuel moyen 
de 2 % lié à l'inflation envisagé par la CMS2 et au taux d'inflation de 2,9 % calculé sur les 
prix à la consommation par la Banque mondiale sur la période 2015-20223.  

 
Soutien de l'Agence pour l'environnement d'Abou Dhabi (EAD)  
 

13. Comme indiqué au paragraphe 1 ci-dessus, l'EAD a soutenu le Bureau de la CMS – Abou Dhabi 
– et le MdE Rapaces. Depuis la RdS2 (2015), l'accord de financement a été renouvelé pour les 
périodes 2016-2019 et 2020-2023. Dans les deux cas, le financement a permis de couvrir les 
frais de personnel de l'Unité de coordination et d'intégrer des ressources nécessaires à la mise 
en œuvre de la plupart des activités rapportées ci-dessus et dans le document 
UNEP/CMS/Raptors/MOS3/Doc.9.  
 

 
1 https://documents-dds-ny.un.org/doc/UNDOC/GEN/N21/418/88/PDF/N2141888.pdf?OpenElement  
2 UNEP/CMS/COP13/Doc.13.2/Rev.1  
3 https://data.worldbank.org/indicator/FP.CPI.TOTL.ZG?end=2022&start=2015&view=chart     

https://www.cms.int/raptors/en/document/report-coordinating-unit-1
https://documents-dds-ny.un.org/doc/UNDOC/GEN/N21/418/88/PDF/N2141888.pdf?OpenElement
https://www.cms.int/sites/default/files/document/cms_cop13_doc.13.2_rev.1_budget-and-programme-of-work-2021-2023_e.pdf
https://data.worldbank.org/indicator/FP.CPI.TOTL.ZG?end=2022&start=2015&view=chart
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14. Une nouvelle demande de financement visant à soutenir le Bureau de la CMS - Abou Dhabi - 
pour la période 2024-2027 a été soumise. Début mai 2023, EAD a confirmé son intention de 
financer le Bureau de la CMS – Abou Dhabi au nom du gouvernement des Émirats arabes unis 
pour quatre années supplémentaires. Le montant exact du soutien de l’EAD n’a pas encore été 
finalisé. Toutefois, la CMS a été informée qu’un niveau de contribution sensiblement accru de la 
part des signataires serait nécessaire pour maintenir le niveau actuel de fonctionnement et mettre 
en œuvre des plans de travail ambitieux de l’Unité de coordination et du GCT de l’Unité de 
coordination du mémorandum d’accord sur les rapaces. 
 
Actions requises 
 

15. L'Assemblée est invitée à : 
 

a. saluer chaleureusement l'offre généreuse faite par l'EAD au nom du Gouvernement des 
Émirats arabes unis, et consistant à financer l'Unité de coordination pour la période 2024-
2027 ; 

 
b. prendre note du présent rapport ; 

 
c. exhorter les Signataires à envisager d'intégrer des contributions volontaires régulières à 

leurs mécanismes de planification financière annuelle et d'assurer la continuité du 
fonctionnement de l'Unité de coordination et la mise en œuvre des plans de travail de 
l'Unité de coordination et du Groupe consultatif technique ; 

 
d. Examiner et adopter l'une des trois options proposées pour la révision de l'estimation des 

contributions volontaires annuelles des Signataires.  
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ANNEXE 1 
 

 
Tableau 1 : Résumé des dépenses (en USD) de l'Unité de coordination (1er septembre 2015 - 30 juin 2023) 
 

Poste budgétaire 2015 2 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 3 Total 
(USD) 

Chef d'unité, Coordonnateur exécutif  
(P-5) (33 %) 1 27 311  89 073  94 267  86 741  89 095  95 671  89 766  107 550  42 778  722 252  

Administrateur de programme, 
Rapaces (P-4) 73 774  190 200  197 350  202 845  213 849  75 342  208 100  201 678  105 087  1 468 225  

Administrateur de programme associé, 
Rapaces (P-2)  54 250  142 940  142 418  153 853   -  137 465  118 050  132 182  61 658  942 816  

Assistant administratif/financier (G-6)  
(33 %) 1, 4  -   -   -   -   -   -   -  22 893  11 233   34 126  

Sous-total 155 335  422 213  434 035  443 439  302 944  308 478  415 916  464 303  220 755  3 167 418  
Consultants 27 080  6 700   -  39 375  22 168  65 000  3 125  28 975  17 850  210 273  
Voyages en mission officielle  2 005   12 374   8 988   6 970   5 139   -   1 217   3 944   -   40 637  
Petites subventions  -   27 901   -   5 900    10 857   56 859   6 000  30 307  137 824  
Réunions  -   -   -  37 783   -   -   -   -  178 000  215 783  
Gestion de l’information et matériel 
d‘information  -   -   -   -   -   -   -   -   -  -    

Équipement (50 %)  -   -   -   -   -   -   -   -   -  -    
Divers  -   -   -   -   -   -   -   -   -  -    

Sous-total  29 085   46 975   8 988   90 028   27 307   75 857   61 201   38 919  226 157  604 517  
TOTAL  184 420   469 188   443 023   533 467   330 251   384 335   477 117   503 222  446 912  3 771 935  

Coût d’appui au programme (PSC) 13 
% 

 23 975   60 994   57 593   69 351   42 933   49 964   62 025   65 419  58 099  490 352  

TOTAL GÉNÉRAL  208 394  530 183  500 616   602 817   373 184   434 299   539 142   568 641  505 011  4 262 287  
1 Coûts du poste répartis entre le MdE Dugong et le Bureau de la CMS – Abou Dhabi 
2 Dépenses depuis le 1er juin  
3 Dépenses jusqu'au 30 juin 
4 - PSC financé jusqu'en 2021, (50 % à partir de 2022) 
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Tableau 2 : Budget indicatif (en USD) pour l'Unité de coordination (1er janvier 2024 - 31 décembre 2026) 
 

Poste budgétaire 2024 2025 2026 Total 
(USD) 

Chef d'unité, Coordinateur exécutif (P-5) (33 %) 1 93 958  96 307  98 714  288 979 
Administrateur de programme, Rapaces (P-4) 218 448  223 909  229 507  671 864 
Administrateur de programme associé, Rapaces (P-2)  129 101  132 328  135 637  397 066 
Assistant administratif/financier (G-6) (33 %) 1 25 329  25 963  26 612  77 904 

Sous-total 466 836 478 507 490 470 1 435 813 
Consultants 50 000 50 000 50 000 150 000 
Voyages en mission officielle 7 500 7 500 7 500 22 500 
Petites subventions     
Réunions 35 000 35 000 100 000 170 000 
Divers 2 000 2 000 2 000 6 000 

Sous-total 94 500 94 500 159 500 348 500 
TOTAL 561 336 573 007 649 970 1 784 313 

Coût d'appui au programme (PSC) 13 % 72 974 74 491 84 496 231 961 
TOTAL GÉNÉRAL 634 310 647 498 734 466 2 016 274 

1 Coûts du poste répartis entre le MdE Dugong et le Bureau de la CMS – Abou Dhabi 
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ANNEXE 2 
 
Scénario 1 - Estimation de contributions évaluées volontaires annuelles par les Signataires par an sans augmentation de l'objectif de 
collecte de fonds et diminution réelle de plus de 650 USD de la contribution moyenne des Signataires avec une contribution annuelle 
indicative supérieure à 250 USD.   
Les nouveaux Signataires depuis 2015 sont soulignés ; les chiffres en gris sont inférieurs à 250 USD. 
 

Signataire 

Barème 
actuel 

des 
Nations 
Unies 

Contribution 
fixe 

Barème 
révisé (ajusté à 

100 %) 
Barème 

d'évaluation 
Contribution 

annuelle 
moyenne 

 
Contribution 

annuelle 
actuelle 

Différence 
(Négatif) 

Angola 0,010 
 

0,031 0,031 46,34 
 

41,75 4,60 
Arménie 0,007 

 
0,022 0,022 32,44 

 
29,22 3,22 

Belgique 0,828 
 

2,558 2,558 3 837,22 
 

4 166,29 (329,07) 
Burkina Faso 0,004 

 
0,012 0,012 18,54 

  
18,54 

Burundi 0,001 
 

0,003 0,003 4,63 
 

4,17 0,46 
Tchad 0,003 

 
0,009 0,009 13,90 

 
8,35 5,55 

Comores 0,001 
 

0,003 0,003 4,63 
  

4,63 
Congo 0,005 

 
0,015 0,015 23,17 

 
20,87 2,30 

Côte d'Ivoire 0,022 
 

0,068 0,068 101,96 
  

101,96 
Croatie 0,091 

 
0,281 0,281 421,72 

  
421,72 

République tchèque 0,340 
 

1,050 1,050 1 575,67 
 

1 611,41 (35,74) 
République démocratique du Congo 0,010 

 
0,031 0,031 46,34 

 
12,52 33,82 

Danemark 0,553 
 

1,709 1,709 2 562,78 
 

2 817,88 (255,10) 
Djibouti 0,001 

 
0,003 0,003 4,63 

 
4,17 0,46 

Égypte 0,139 
 

0,429 0,429 644,17 
 

559,40 84,77 
Guinée équatoriale 0,012 

 
0,037 0,037 55,61 

 
41,75 13,87 

Éthiopie 0,010 
 

0,031 0,031 46,34 
  

46,34 
Union européenne 

 
2,500 0,000 2,500 3 750,00 

 
3 750,00 0,00 

Finlande 0,417 
 

1,288 1,288 1 932,51 
 

2 166,64 (234,12) 
France 4,318 

 
13,341 13,341 20 011,01 

 
23 348,74 (3 337,72) 

Gambie 0,001 
 

0,003 0,003 4,63 
 

4,17 0,46 
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Signataire 

Barème 
actuel 

des 
Nations 
Unies 

Contribution 
fixe 

Barème 
révisé (ajusté à 

100 %) 
Barème 

d'évaluation 
Contribution 

annuelle 
moyenne 

 
Contribution 

annuelle 
actuelle 

Différence 
(Négatif) 

Allemagne 6,111 
 

18,880 18,880 28 320,35 
 

29 811,07 (1 490,72) 
Ghana 0,024 

 
0,074 0,074 111,22 

 
58,44 52,78 

Guinée 0,003 
 

0,009 0,009 13,90 
 

4,17 9,73 
Hongrie 0,228 

 
0,704 0,704 1 056,63 

 
1 110,45 (53,83) 

Inde 1,044 
 

3,225 3,225 4 838,23 
  

4 838,23 
Iran (République islamique d') 0,371 

 
1,146 1,146 1 719,33 

 
1 486,17 233,16 

Israël 0,561 
 

1,733 1,733 2 599,86 
  

2 599,86 
Italie 3,189 

 
9,853 9,853 14 778,86 

 
18 568,78 (3 789,92) 

Jordanie 0,022 
 

0,068 0,068 101,96 
  

101,96 
Kenya 0,030 

 
0,093 0,093 139,03 

 
54,27 84,76 

Liban 0,036 
 

0,111 0,111 166,84 
 

175,33 (8,50) 
Libye 0,018 

 
0,056 0,056 83,42 

 
592,80 (509,38) 

Luxembourg 0,068 
 

0,210 0,210 315,13 
 

338,15 (23,01) 
Madagascar 0,004 

 
0,012 0,012 18,54 

 
12,52 6,01 

Mali 0,005 
 

0,015 0,015 23,17 
 

16,70 6,47 
Monaco 0,011 

 
0,034 0,034 50,98 

 
50,10 0,88 

Mongolie 0,004 
 

0,012 0,012 18,54 
 

12,52 6,01 
Maroc 0,055 

 
0,170 0,170 254,89 

 
258,83 (3,94) 

Népal 0,010 
 

0,031 0,031 46,34 
 

25,05 21,30 
Pays-Bas 1,377 

 
4,254 4,254 6 381,46 

 
6 904,85 (523,38) 

Niger 0,003 
 

0,009 0,009 13,90 
 

8,35 5,55 
Norvège 0,679 

 
2,098 2,098 3 146,71 

 
3 552,61 (405,91) 

Pakistan 0,114 
 

0,352 0,352 528,31 
 

354,84 173,47 
Portugal 0,353 

 
1,091 1,091 1 635,92 

 
1 978,78 (342 86) 

Roumanie 0,312 
 

0,964 0,964 1 445,91 
 

943,47 502,44 
Arabie Saoudite 1,184 

 
3,658 3,658 5 487,04 

  
5 487,04 

Sénégal 0,007 
 

0,022 0,022 32,44 
 

25,05 7,39 
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Signataire 

Barème 
actuel 

des 
Nations 
Unies 

Contribution 
fixe 

Barème 
révisé (ajusté à 

100 %) 
Barème 

d'évaluation 
Contribution 

annuelle 
moyenne 

 
Contribution 

annuelle 
actuelle 

Différence 
(Négatif) 

Slovaquie 0,155 
 

0,479 0,479 718,32 
 

713,86 4,46 
Somalie 0,001 

 
0,003 0,003 4,63 

 
4,17 0,46 

Afrique du Sud 0,244 
 

0,754 0,754 1 130,78 
 

1 552,96 (422,19) 
Espagne 2,134 

 
6,593 6,593 9 889,65 

 
12 411,19 (2 521,54) 

Soudan 0,010 
 

0,031 0,031 46,34 
 

41,75 4,60 
Suède 0,871 

 
2,691 2,691 4 036,50 

 
4 007,65 28,85 

Suisse 1,134 
 

3,504 3,504 5 255,32 
 

4 370,84 884,48 
République arabe syrienne  0,009 

 
0,028 0,028 41,71 

 
150,29 (108,58) 

Togo 0,002 
 

0,006 0,006 9,27 
 

4,17 5,09 
Tunisie 0,019 

 
0,059 0,059 88,05 

 
150,29 (62,23) 

Émirats arabes unis 0,000 
 

0,000 0,000 0,00 
 

0,00 0,00 
Royaume-Uni de Grande-Bretagne 
et d'Irlande du Nord 4,375  13,517 13,517 20 275,17  21 620,44 (1 345,27) 

Yémen 0,008 
 

0,025 0,025 37,07 
 

41,75 (4,67) 
Total 31,558 2,500 97,500 100,000 150 000,00  150 000,00  

 
 

Contribution moyenne proposée des contributeurs attendus (au-dessus de 250 USD) 5 305,34  
Moyenne actuelle - Contribution des contributeurs attendus 5 959,92 
Changement par rapport à la situation actuelle (654,59) 
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Scénario 2 - Estimation des contributions volontaires annuelles évaluées par les Signataires (en USD) sans augmentation de la 
contribution moyenne des Signataires avec une contribution annuelle indicative supérieure à 250 USD.   
Les nouveaux Signataires depuis 2015 sont soulignés ; les chiffres en gris sont inférieurs à 250 USD. 
 

Signataire 

Barème 
actuel 

des 
Nations 
Unies 

Contribution 
fixe 

Barème 
révisé (ajusté à 

100 %) 
Barème 

d'évaluation 
Contribution 

annuelle 
révisée 

 
Contribution 

annuelle 
actuelle 

Différence 
(Négatif)  

Angola 0,010  0,031 0,031 52,06   41,75  10,32  
Arménie 0,007  0,022 0,022 36,44   29,22  7,22  
Belgique 0,828  2,558 2,558 4 310,73   4 166,29  144,45  
Burkina Faso 0,004  0,012 0,012 20,82    20,82  
Burundi 0,001  0,003 0,003 5,21   4,17  1,03  
Tchad 0,003  0,009 0,009 15,62   8,35  7,27  
Comores 0,001  0,003 0,003 5,21    5,21  
Congo 0,005  0,015 0,015 26,03   20,87  5,16  
Côte d'Ivoire 0,022  0,068 0,068 114,54    114,54  
Croatie 0,091  0,281 0,281 473,76    473,76  
République tchèque 0,340  1,050 1,050 1 770,11   1 611,41  158,70  
République démocratique du Congo 0,010  0,031 0,031 52,06   12,52  39,54  
Danemark 0,553  1,709 1,709 2 879,03   2 817,88  61,15  
Djibouti 0,001  0,003 0,003 5,21   4,17  1,03  
Égypte 0,139  0,429 0,429 723,66   559,40  164,26  
Guinée équatoriale 0,012  0,037 0,037 62,47   41,75  20,73  
Éthiopie 0,010  0,031 0,031 52,06    52,06  
Union européenne  2,500 0,000 2,500 4 212,75   3 750,00  462,75  
Finlande 0,417  1,288 1,288 2 170,99   2 166,64  4,35  
France 4,318  13,341 13,341 22 480,37   23 348,74  (868,37) 
Gambie 0,001  0,003 0,003 5,21   4,17  1,03  
Allemagne 6,111  18,880 18,880 31 815,09   29 811,07  2 004,02  
Ghana 0,024  0,074 0,074 124,95   58,44  66,50  
Guinée 0,003  0,009 0,009 15,62   4,17  11,44  
Hongrie 0,228  0,704 0,704 1 187,01   1 110,45  76,56  
Inde 1,044  3,225 3,225 5 435,27    5 435,27  
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Signataire 

Barème 
actuel 

des 
Nations 
Unies 

Contribution 
fixe 

Barème 
révisé (ajusté à 

100 %) 
Barème 

d'évaluation 
Contribution 

annuelle 
révisée 

 
Contribution 

annuelle 
actuelle 

Différence 
(Négatif)  

Iran (République islamique d') 0,371  1,146 1,146 1 931,50   1 486,17  445,33  
Israël 0,561  1,733 1,733 2 920,68    2 920,68  
Italie 3,189  9,853 9,853 16 602,57   18 568,78  (1 966,21) 
Jordanie 0,022  0,068 0,068 114,54    114,54  
Kenya 0,030  0,093 0,093 156,19   54,27  101,92  
Liban 0,036  0,111 0,111 187,42   175,33  12,09  
Libye 0,018  0,056 0,056 93,71   592,80  (499,09) 
Luxembourg 0,068  0,210 0,210 354,02   338,15  15,88  
Madagascar 0,004  0,012 0,012 20,82   12,52  8,30  
Mali 0,005  0,015 0,015 26,03   16,70  9,33  
Monaco 0,011  0,034 0,034 57,27   50,10  7,17  
Mongolie 0,004  0,012 0,012 20,82   12,52  8,30  
Maroc 0,055  0,170 0,170 286,34   258,83  27,51  
Népal 0,010  0,031 0,031 52,06   25,05  27,01  
Pays-Bas 1,377  4,254 4,254 7 168,94   6 904,85  264,09  
Niger 0,003  0,009 0,009 15,62   8,35  7,27  
Norvège 0,679  2,098 2,098 3 535,01   3 552,61  (17,61) 
Pakistan 0,114  0,352 0,352 593,51   354,84  238,66  
Portugal 0,353  1,091 1,091 1 837,79   1 978,78  (140,99) 
Roumanie 0,312  0,964 0,964 1 624,33   943,47  680,87  
Arabie Saoudite 1,184  3,658 3,658 6 164,14    6 164,14  
Sénégal 0,007  0,022 0,022 36,44   25,05  11,40  
Slovaquie 0,155  0,479 0,479 806,96   713,86  93,10  
Somalie 0,001  0,003 0,003 5,21   4,17  1,03  
Afrique du Sud 0,244  0,754 0,754 1 270,31   1 552,96  (282,65) 
Espagne 2,134  6,593 6,593 11 110,03   12 411,19  (1 301,16) 
Soudan 0,010  0,031 0,031 52,06   41,75  10,32  
Suède 0,871  2,691 2,691 4 534,60   4 007,65  526,95  
Suisse 1,134  3,504 3,504 5 903,83   4 370,84  1 532,99  
République arabe syrienne  0,009  0,028 0,028 46,86   150,29  (103,43) 
Togo 0,002  0,006 0,006 10,41   4,17  6,24  
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Signataire 

Barème 
actuel 

des 
Nations 
Unies 

Contribution 
fixe 

Barème 
révisé (ajusté à 

100 %) 
Barème 

d'évaluation 
Contribution 

annuelle 
révisée 

 
Contribution 

annuelle 
actuelle 

Différence 
(Négatif)  

Tunisie 0,019  0,059 0,059 98,92   150,29   (51,37) 
Émirats arabes unis 0,000  0,000 0,000 -     -    -    
Royaume-Uni de Grande-Bretagne 
et d'Irlande du Nord 4,375  13,517 13,517 22 777,12   21 620,44  1 156,69  

Yémen 0,008  0,025 0,025 41,65   41,75  (0,10) 
Total 31,558 2,500 97,500 100,000 168 510,00   150 000,00  

 
 

 
  

Contribution moyenne proposée des contributeurs attendus (au-dessus de 250 USD) 5 960,02  
Moyenne actuelle - Contribution des contributeurs attendus 5 959,92 
Changement par rapport à la situation actuelle 0,09 
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Scénario 3 - Estimation des contributions annuelles volontaires évaluées par les Signataires (en USD) visant à collecter 175 000 USD par 
an.  
Les nouveaux Signataires depuis 2015 sont soulignés ; les chiffres en gris sont inférieurs à 250 USD. 

 

Signataire 

Barème 
actuel 

des 
Nations 
Unies 

Contribution 
fixe 

Barème 
révisé (ajusté 

à 100 %) 
Barème 

d'évaluation 
Contribution 

annuelle 
révisée 

 
Contribution 

annuelle 
actuelle 

Différence 
(=Négatif) 

Angola 0,010  0,031 0,031 54,07   41,75  12,32  
Arménie 0,007  0,022 0,022 37,85   29,22  8,62  
Belgique 0,828  2,558 2,558 4 476,76   4 166,29  310,47  
Burkina Faso 0,004  0,012 0,012 21,63    21,63  
Burundi 0,001  0,003 0,003 5,41   4,17  1,23  
Tchad 0,003  0,009 0,009 16,22   8,35  7,87  
Comores 0,001  0,003 0,003 5,41    5,41  
Congo 0,005  0,015 0,015 27,03   20,87  6,16  
Côte d'Ivoire 0,022  0,068 0,068 118,95    118,95  
Croatie 0,091  0,281 0,281 492,01    492,01  
République tchèque 0,340  1,050 1,050 1 838,28   1 611,41  226,87  
République démocratique du Congo 0,010  0,031 0,031 54,07   12,52  41,54  

Danemark 0,553  1,709 1,709 2 989,91   2 817,88  172,03  
Djibouti 0,001  0,003 0,003 5,41   4,17  1,23  
Égypte 0,139  0,429 0,429 751,53   559,40  192,13  
Guinée équatoriale 0,012  0,037 0,037 64,88   41,75  23,13  
Éthiopie 0,010  0,031 0,031 54,07    54,07  
Union européenne  2,500 0,000 2,500 4 375,00   3 750,00  625,00  
Finlande 0,417  1,288 1,288 2 254,60   2 166,64  87,96  
France 4,318  13,341 13,341 23 346,18   23 348,74   (2,56) 
Gambie 0,001  0,003 0,003 5,41   4,17  1,23  
Allemagne 6,111  18,880 18,880 33 040,41   29 811,07  3 229,34  
Ghana 0,024  0,074 0,074 129,76   58,44  71,32  
Guinée 0,003  0,009 0,009 16,22   4,17  12,05  
Hongrie 0,228  0,704 0,704 1 232,73   1 110,45  122,28  
Inde 1,044  3,225 3,225 5 644,61    5 644,61  
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Iran (République islamique d') 0,371  1,146 1,146 2 005,89   1 486,17  519,72  
Israël 0,561  1,733 1,733 3 033,17    3 033,17  
Italie 3,189  9,853 9,853 17 242,00   18 568,78  (1 326,78) 
Jordanie 0,022  0,068 0,068 118,95    118,95  
Kenya 0,030  0,093 0,093 162,20   54,27  107,93  
Liban 0,036  0,111 0,111 194,64   175,33  19,31  
Libye 0,018  0,056 0,056 97,32   592,80  (495,48) 
Luxembourg 0,068  0,210 0,210 367,66   338,15  29,51  
Madagascar 0,004  0,012 0,012 21,63   12,52  9,10  
Mali 0,005  0,015 0,015 27,03   16,70  10,34  
Monaco 0,011  0,034 0,034 59,47   50,10  9,38  
Mongolie 0,004  0,012 0,012 21,63   12,52  9,10  
Maroc 0,055  0,170 0,170 297,37   258,83  38,54  
Népal 0,010  0,031 0,031 54,07   25,05  29,02  
Pays-Bas 1,377  4,254 4,254 7 445,04   6 904,85  540,19  
Niger 0,003  0,009 0,009 16,22   8,35  7,87  
Norvège 0,679  2,098 2,098 3 671,16   3 552,61  118,54  
Pakistan 0,114  0,352 0,352 616,37   354,84  261,52  
Portugal 0,353  1,091 1,091 1 908,57   1 978,78  (70,21) 
Roumanie 0,312  0,964 0,964 1 686,89   943,47  743,43  
Arabie Saoudite 1,184  3,658 3,658 6 401,55    6 401,55  
Sénégal 0,007  0,022 0,022 37,85   25,05  12,80  
Slovaquie 0,155  0,479 0,479 838,04   713,86  124,18  
Somalie 0,001  0,003 0,003 5,41   4,17  1,23  
Afrique du Sud 0,244  0,754 0,754 1 319,24   1 552,96  (233,73) 
Espagne 2,134  6,593 6,593 11 537,92   12 411,19  (873,27) 
Soudan 0,010  0,031 0,031 54,07   41,75  12,32  
Suède 0,871  2,691 2,691 4 709,25   4 007,65  701,60  
Suisse 1,134  3,504 3,504 6 131,21   4 370,84  1 760,37  
République arabe syrienne  0,009  0,028 0,028 48,66   150,29  (101,63) 
Togo 0,002  0,006 0,006 10,81   4,17  6,64  
Tunisie 0,019  0,059 0,059 102,73   150,29   (47,56) 
Émirats arabes unis 0,000  0,000 0,000 -     -    -    
Royaume-Uni de Grande-Bretagne 
et d'Irlande du Nord 4,375  13,517 13,517 23 654,36   21 620,44  2 033,93  

Yémen 0,008  0,025 0,025 43,25   41,75  1,51  
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Total 31,558 2,500 97,500 100,000 175 000,00   150 000,00   
 

 Contribution moyenne proposée des contributeurs attendus (au-dessus de 250 USD) 6 189,56  
Moyenne actuelle - Contribution des contributeurs attendus 5 959,92 
Changement par rapport à la situation actuelle 229,64 


